
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

       303758 Орловская область, Должанский район  с. Козьма-Демьяновское ул. Молодежная, д.  11 тел 2-13-67 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2024 года                                                                                           №103 

 

О результатах деятельности главы Принято на 32 заседании 

Козьма-Демьяновского сельского поселения Козьма-Демьяновского сельского 

и администрации сельского поселения Совета народных депутатов 

 

       В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Козьма-Демьяновского сельского поселения, заслушав отчет главы Козьма-
Демьяновского сельского поселения о проделанной работе за 2023 год, Козьма-
Демьяновский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

1. Отчет главы Козьма-Демьяновского сельского поселения и администрации сельского 
поселения  о проделанной работе за 2023 год принять к сведению. (Приложение). 

2. Считать работу главы и администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения за 
2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на информационном 
стенде и размещению в сети Интернет на сайте администрации Должанского района. 

  

 

Глава сельского поселения                                                                Л.П.Краснобаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Козьма-Демьяновского сельского 

Совета народных депутатов 

от 28.02.2024 года № 103 

 

 

ОТЧЕТ 

главы Козьма-Демьяновского сельского поселения и администрации сельского 

поселения  о проделанной работе за 2023 год. 

      Главным приоритетом  в  нашей работе  являются исполнение полномочий в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения по обеспечению 

деятельности местного самоуправления, работа администрации сельского поселения 

была направлена на решение вопросов местного значения. 

      По итогам 2023 года  гражданам поселения  выдано 298 справок,30 устных 

обращений, по всем обращения  даны разъяснения. Присвоено  и размещено в ФИАС- 32 

кадастровых номера . 

      В 2023 году проведено  12 заседаний Совета народных депутатов, на которых 

рассмотрено и принято 43 решения. Администрацией  в рамках нормотворческой 

деятельности за отчетный период было издано 83 постановления  и распоряжений по 

основной деятельности 36. Все проекты  и уже утвержденные правовые акты проходят 

антикоррупционную экспертизу в Прокуратуре Должанского района. Для информирования 

населения о деятельности администрации, в соответствии с требования Федерального 

закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления», используется официальный сайт администрации 

района. Для обнародования нормативных правовых актов используются 

информационные стенды, и  нужная информация размещается в районной газете «Знамя 

труда». 

     В пределах полномочий, в соответствии с Федеральным законодательством, ведется 

похозяйственный учет, в поселении -403 хозяйства,  с 2024 года администрация 

поселения будет вести электронную похозяйственную книгу.   

      Ведется исполнение отдельных полномочий в части ведения воинского учета. Учет 

граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на воинскую службу, 

ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и воинской 

службе». На воинском учете состоят 186 военнообязанных. В том числе Призывников – 

15 

       В состав сельского поселения входят  7  населенных пунктов.  



       Территория Козьма-Демьяновского сельского поселения составляет 10330 га, в том 

числе:  земли сельскохозяйственного назначения 9 252 га, которые возделывают 16 КФХ, 

ЗАО АПК "Юность", которые занимаются получением продукции растениеводства,  земли 

населённых пунктов 1034 га, земли природопользования    44 га . 

      На территории поселения функционируют: средняя школа, Дом культуры, библиотека, 

3 фельдшерско-акушерский пункта,5 магазинов,3 почтовых отделения. 

      Численность населения на 01 января 2024 года составляет — 768 человек: 

     За 2023 год демографическая ситуация в сельском поселении сложилась 

следующим образом: родилось 0 человек, умерло 12 человек. Многодетных семей -5 

    Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности безусловно, служит 

бюджет. Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется 

исходя из налоговых доходов поселения, определенных законодательством РФ. 

     В целях мобилизации доходов по местным налогам в администрации продолжается 

работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их 

правообладателях. 

    В отчетном 2023 году объем доходов составил  4 627 621,57 рублей, выполнение 

составило 99,9 %, из которых безвозмездных поступлений из других бюджетов системы 

РФ составило 1 951 280,00  рублей. Основным источником местных налогов является 

земельный   и сельскохозяйственный налоги. От наполняемости доходной части бюджета 

в целом зависит и выполнение текущих задач и намеченных планов.             

   Администрация поселения, получив доходы, смогла профинансировать, взятые на себя 

обязательства по расходам на  96,8%, в том числе: 

    Приобретены контейнеры под ТКО- 7 штук на сумму 54600 рублей. 

    На водозаборные башни в с.Козьма-Демьяновское и д.Калиновка  были приобретены и 

отремонтированы насосы в ОАО «Ливнынасос» на сумму 139238 рублей. 

     Устранена стихийная свалка в районе границы с Рогатинским  сельским поселением 

на 25000 рублей.  

    На содержание автодорог поселения в летний и зимний периоды (грейдирование, 

очистка дорог от снега, отсыпка щебнем, окос) затрачено 308526 рублей. На случай 

чрезвычайной ситуации, в д.Калиновка расчищена и отсыпана  щебнем площадка для 

подъезда пожарной техники на сумму 18518 рублей. 

   На  текущий ремонт  и благоустройство территорий   Братских захоронений  

израсходовано 25000 рублей 

   Силами отдела водоканала  МУП «Жилкомхоз»   был проведен ремонт водопроводной 

сети  и водозаборной башни в с.Козьма-Демьяновское на сумму 25779 рублей. 

    И.П. В.А. Ряполовой  отремонтированы водопроводы в д.Калиновка ул.Центральная  и 

в с.Козьма-Демьяновское ул.Молодежная на сумму 25000 рублей. 



    На земельные изыскания и подготовку межевых планов дорог поселения,  

государственную экспертизу автодорог ( ул.Молодежная, ул.Калинина, ул.Солнечная, 

ул.Заречная) израсходовано 162143 рубля. 

    Обслуживание 3-х ШРП газопровода в сельском поселении составило 8005,0 рублей. 

    Анализ  качества воды (водозаборных башен поселения и пляжа) проведен на сумму 

33568 рублей. 

    На проведение работ по благоустройству территории сельского поселения 

 были приобретены: триммер и электробензопила на сумму 18410 рублей.  

     Задолженностей по оплате коммунальных услуг и выплате заработной платы, 

страховым взносам  не имеется.  

      В истекшем году за счет средств областного и районного бюджета осуществлен 

ремонт( отсыпка щебнем ) в д.Калиновка ул.Молодежная, ул.Заречная, ул.Калинина  на 

сумму 730146,96 рублей. 

     В текущем году планируем зарегистрировать  право собственности за сельским 

поселением все Братские захоронения и памятный знак-3 шт. и продолжить работу  по 

благоустройству Братских захоронений. 

     Установить 7 контейнерных площадок из них 6 контейнеров под ТКО и 1 контейнер под 

ТГО. 

     Все возникшие вопросы администрации сельского поселения будем решать с учетом 

складывающейся ситуации  и финансовых возможностей в тесном контакте с 

администрацией района, с организациями и жителями поселений. 


